
27236 Viernes 16 agosto 1991 BOE núm. 196

Ilma. Sra. Directora general de Centros Escolares.

calvarada, l. de Madrid. con dieciséis unidadés y capacidad para 640
puestos escolares (a razón de 40 puestos escolares por unidad), cuya
titularidad la ostentará la (~Congregaciónde Hennanas de la Presen
tación de la Virgen María».

La presente autorización podrá revocarse en los supuestos del ar
ticulo decimoquinto del Decreto 1855/1974, de 7 de junio.

Lo anterior se entiende sin perjuicio de la obligación del centro de
adaptarse, en cuanto a número de puestos escolares y relación máxi
ma profesor/alumnos por unidad escolar, a lo que se disponga en de
sarrollo de la Ley orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación
General del Sistema Educativo.

Asimismo. el centro debera proceder a la sustitución de las ense
ñanzas a que se refiere esta Orden por las previstas en la disposición
adicional octava 2.b) de la citada Ley en la fonna y plazos que se de
terminen en el calendario de aplicación de la nueva ordenación del
Sistema Educativo.

Lo que comunico para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de marzo de 1991.-P. D. (Orden ministerial de 26 de

octubre de 1988), el Secretario de Estado de Educación, Alfredo Pérez
Rubalcaba.

Vista la propuesta de la Universidad de Cantabria. de aprobación
del plan de estudios de la Escuela Universitaria de Graduados Socia
les de Torrelavega, adscrita a dicha Universidad.

Considerando que por Real Decreto J025/1989, de 28 de julio, se
autorizó la transfonnación de los Seminarios de Estudios Sociales
«Hermilio Alcalde del Rio», de Torrelavega, y «Cardenal Herrera
Oria», de Santander. en Escuela Universitaria de Graduados Sociales,
con sede en Torrelavega, adscrita a la Universidad de Cantabria.

Considerando que la indicada transformación y adscripción, pre
vista en la disposición transitoria tercera del Real Decreto 1524/1986,
de 13 de junio, sobre incorporación a la Universidad de las enseñan
zas de Graduado Social, permite la impartición de las enseñanzas
conducentes a la obtención del título de Graduado Social Diplomado,
establecido por el artículo 2.° del referido Real Decreto.

Considerando que el plan de estudios propuesto para las indicadas
enseñanzas, en el que se han cumplido los tramites intrauniversitarios
previstos, viene a completar la homologación del referido titulo. deri
vada de la autorización contenida en el ya citado real Decreto 1025/
1989 Y que ha sido informado favorablemente por el Consejo de Uni
\iersidades.

Este Ministerio. teniendo en cuenta las disposiciones adicional pri
mera y final del Real Decreto 1025j1989, y demás nonnas de perti
nente aplicación, ha dispuesto aprobar, con efectos desde su imparti
ción, el plan de estudios de la Escuela Universitaria de Graduados
Sociales de Torrelavega, adscrita a la Universidad de Cantabria, con
ducente a la obtención del título de Graduado Social Diplomado, que
queda estructurado confonne se indica en el anexo. Las futuras modi
ficaciones del referido plan serán homologadas por el Consejo de
Universidades, confonne a las condiciones generales legalmente esta
blecidas.

CURSO PRIMERO

Area de
conocimiento

Derecho Civil.

Análisis Econó
mico.

Filosofia del De
recho

9

9

2

2

Créditos

7

7

Teór. Pnict. Total

Introducción a la Economia
Principios básicos. Deman~

da. Ofertas; producdón y
costes. Mercados: teoria
de los precios. Contabili
dad nacional. Bíenes y
servicios. mercado de di~

nero y activos financieros.
Comercio exterior.

Asignaturas oblij!iltoria.

Introducción al Derecho
Teoria general de la nonna

jurídica. Sistema de fuen
tes del ordenamienmto.
El negocio jurídico. Obli
gaciones y contratos. De~

rechos reales.

6. Créditos y porcentaje para la libre configuración de su currÍ
culum por el alumno: 20 credítos. equivalente al 10 por 100 de la Car
ga lectiva global.

7. Para la obtención del Título de Graduado Social Diplomado
se requerini la superación de un Examen de Fin de Carrera.

8. Implantación del Plan de Estudios:

a) El Plan de Estudios de la Escuela Universitaria de Graduados
Sociales adscrita a la Universidad de Cantabria será implantado a
partir del curso académico 198911990. afectando en consecuencia, úni
camente, a los alumnos que inicien en aquél sus estudios de Diploma·
tura.

h) El Plan de Estudios en vigor para los extinguidos Seminarios
de Estudios Sociales de Torrelavega y Santander, y que venía impar
tiéndose de acuerdo con lo establecido al efecto por la Escuela Uni
versitaria de Graduados Sociales de Oviedo. se extinguirá, a su vez,
curso por curso a partir del correspondiente a 1989/1990.

c) No obstante lo anterior, una vez extinguido cada curso del
Plan precedente (Segundo de la Diplomatura en 1989/1990. y Tercero
en 1990/1991 se efectuarán cuatro convocatorias de examen en los

~ dos cursos siguientes, a fin de que el alumnado pueda aprobar las
asignaturas pendientes de acuerdo con aquél. Agotadas estas convo
catorias sin superar las pruebas correspondientes. quienes deseen
continuar sus estudios deberán hacerlo de conformidad con el nuevo
Plan y tras el pertinente proceso de convalidaciones.

d) Los alumnos que cursen actualmente sus estudios de la Diplo
matura de acuerdo con el Plan de Estudios en su día aprobado por la
Escuela Universitaria de Graduados Sociales de Oviedo, podrán optar
por completar su currículum con sujeción al nuevo Plan de Estudios, de
acuerdo con el sistema de convalidaciones que establezca la Universidad
de Cantabria.

9. Plan Docente (curso 1989/1990 y sucesivos):

ORDEN de 7 de junio. de 1991 por la que se aprueba el
plan de estudios de la Escuela Universitaria de Graduados
Socia/es de Torrelavega, adscrita a la Universidad de
Cantabria.

20836

Madrid, 7 de junio de 1991.-P. D. (Orden Ministerial de 2 de
marzo de 1988), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga
ción, Juan M. Rojo.

Ilma. Sra. Directora general de Enseñanza Superior.

ANEXO

Introducción al Derecho de
la Seguridad Social
El Derecho de la Seguridad

Social. Sistema español:
configuración y estructu
ra. La relación jurídica de
Seguridad Social. Acción
protectora. Régimen jurí
dico de las prestaciones.

8 4 12 Derecho
Trabajo
guridad
cial.

de!
Y Se

So-

Plan de estudios de la Escuela Universitaria de Graduados Sociales.
adscrita a la Universidad de Cantabria

l. Titulo oficial a que conducen estos estudios: Graduado Social
Diplomado.

2. Estudios de Primer Ciclo.
3. Duración en años académicos: tres años.
4. Centro responsable de la organización del Plan: Escuela Uni

versitaria de Graduados Sociales, adscrita a la Universidad de Canta
bria.

5. Carga lectiva global, en créditos: 200.

.

Régimen juridico del Estado
y de la Administración (1):
Derecho Constitucional.
La Constitución y el orde

namiento juridico. Los
órganos constitucionales.
Estructura territorial del
Estado. Las Comunida~

des A utÓnomas. Dere
chos y libertades públicas,
El Tribunal Constitucio·
nal. Recursos.

5 6 Ciencia Política
y de la Admi
nistración.

Derecho Cons
titucional.



ROE núm. 196 Viernes 16 agosto 1991 27237

5 1 6 Derecho del Tra-
bajo y Seguri-
dad Social.

Derecho Interna-
cional Público.

•

4 2 6 Derecho del Tra-
bajo y Seguri-
dad Social.

Créditos ATea de
conocimiento

Práet. Total

Economía Apli~

cada.

Derecho del Tra
bajo y Segun
dad Social.

124

5

8

Teór

Derecho de la Seguridad So
cial (1): Régimen General
El Régimen _Generdl de la

Seguridad Social. Situa
ciones de necesidad prote
gidas. Financiación. Ges
tión.

As¡gnalUras obJigalorilU

Derecho Social Internacional
La internacionalización del

ordenamiento lahora1. Las
normas laborales interna
cionales. La OIT y sus
instrumentos normativos.

Estructura Económica
Estructura, sistemas y desa

rrollo económico. Forma
ción del sistema español.
Estructura de la econo
mia eSl'añola actual. Sec
tor público. Sistemas mo
netario y financiero. Es
tructura económica de
Cantabria.

Seguridad e Higiene en el
Trabajo
Concepto y naturaleza de la

Seguridad e Higiene en el
trabajo. Legislación básica
y ordenación internacio
nal. Organismos de Segu
ridad e Higiene; participa
ción obrera en el ámbito
de la empresa. Técnicas
de prevención. Organiza
ción de la prevención.
Régimen jurídico de la
responsabilidad en mate
ria de seguridad e higiene.

Asignaturas obligat(>tias Credllos Area de
conOClln'CllllJ

Teilr PrÍld. Tolll!

Administración Laboral
La Administración Laboral 3 3 6 Derecho del T ía-

y de la Seguridad Social: bajo y Seguri-
Evolución, organización y dad Social.
estructura. La Inspección
de Trabajo. Organismos
de Conciliación. Media-
ción y Arbitraje. El
lNEM. Organización ins-
titucional de la Seguridad
Social. Servicios Sociales.

Psicología del Trabajo
Psicología y Psicologia del 4 2 6 Psicología.

Trabajo. Profesiografia.
Selección y formación del
personal. Actitudes en el
trabajo. Grupos formales
e informales. Psicología y
organización del trabajo.

Sociología industrial
Sistemas de relaciones indus- 5 1 6 Sociología.

triales. Estructuras, mode-
los y actores. Actitudes y
conductas colectivas en el
trabajo. Relaciones socia-
les de producción. Proble-
mas del trabajo social.
Sociología del conflicto y
de la negociación.

Estadísticas y Técnicas de
Investigación Social
Estadística básica aplicada a 3 3 6 Sociología.

las ciencias sociales. Téc- .
nicas utilizadas en la in-
vestigación social. Proce-
sos de investigación socia1.

CURSO PRIMERO: RESUMEN

_C_a_,g_a_doco__n_le_to_t_a_1__--'l~'--- _

Asignaturas obhgatol'Íllli

CURSO SEGUNDO

Crédilos

Teór Práct. TOllll

Economía de la Empresa y
Contabilidad
Economía de la empresa;

concepto y elementos. Di
rección: planificación. or
ganización, control y ges
tión. Inversión y financia
ción. Marketing. produc
ción. Contabilidad finan
ciera de la empresa.
Contabilidad de socieda
des. Contabilidad de cos
tes. Análisis contable.

6 3 9 Economía Finan
ciera y Conta
bilidad.

Régimen jurídico del Estado
y de la Administración (JI):
Derecho Administrativo
Las administraciones públi

cas. Estructura y organíza
ción. La acción adminis
trativa. Posición jurídica
del administrado. Tutela
jurisdiccional: la jurisdic
ción contencioso-adminis
tratíva. Procedimientos ad
ministrativos en materia
laboral.

Derecho del Trabajo
Proceso de formación his~

tórica. Sistema de fuentes
del ordenamiento -laboral.
La relación de trabajo:
constitución. sujetos, con
tcnido, vicisitudes y extin
ción.

7

8

2

4

9

12

Ciencia Politíca
y de la Admi
nistración.

Derecho Admi
nistrativo.

Derecho del Tra
bajo y Seguri
dad Social..

CURSO SEGUNDO: RESUMEN

Carga docente total ~'- _

CURSO TERCERO

Asignaturas obliptorias Crédilos Area de
conocimiento

Twr. Práct. TOlal

Derecho de la Seguridad So-
cial (11): Regímenes Especia-
les y protección externa al
sistema
Los Regimenes Especiales 8 4 12 Derecho del Tra-

de la Seguridad Social. bajo y Seguri-
Servicios Sociales y Asis- dad Social.
tencia Social. La Acción
protectora externa al sis-
tema.



27238 Viernes 16 agosto 1991 BOE núm. 196

ORDEN de 18 de junio de 199/ por la que se concede al
Instituto de Bachillerato de Moraleja (Cáceres), la deno
minación de «Jálama».

RESOLUCION de j de julio de 1991, de la Dirección
General de Personal y Servicios, por la que se publica el
fallo de la sentencia dictada por el Tribunal Superior de
Justicia de .lfadrid en 20 de abril de 1990, relativa al
recurso contencioso-administrativo interpuesto por la .\4aes
ira de Educación General Básica doña Isabel Amao DÜlZ.

20838

Madrid 3 de julio de !991.-EI Director general, Gonzalo Junoy
Garcia de Viedma.
Ilmo. Sr. Subdirector general de Gestión de Personal de Enseñanza

Básica.

De conformidad con lo establecido en la Orden de 22 de febrero de
¡991 referente a la sentencia dictada por el Tribunal Superior de Justicia
de Madrid. en 20 de abril de 1990, relativa al recurso contencioso·
administrativo interpuesto por la Maestra de Educación General Básica
doña Isabel Amao Diaz contra la Orden del Ministerio de Educación y
Ciencia de 30 de marzo de 1988, que resolvió los concursos de traslados
general, restringido y preescolar.

Esta Dirección General ha dispuesto la publicación del fallo cuyo
tenor literal es el siguiente:

«Fallamos: Que. desestimando el recurso contencioso-administrativo
interpuesto por la Procuradora doña María Luisa Montero Correal en
nombre y rcpresentación de doña María Isabel Amao Díaz contra la
rcsolución de 30 de mayo de 1988 del Dircctor General de Personal y
Servicios del Ministerio de Educación v Ciencia, por la Que se resuelve
los concursos de traslado general. rcstríngido y preescolar en el Cuerpo
de Profesores de Educación General Básica. así como contra la desesti·
maeión presunta por silencio administrativo de! recurso de reposición.
formulado contra la anterior resolución, declaramos las mencionadas
resoluciones ajustadas a Derecho: sin hacer expresa imposición de
costas.})

20839

Ilma. Sra. Directora general de Centros Escolares.

damentos de Derecho. Primero. Son de aplicación a este expediente
las siguientes disposiciones: Ley Orgánica reguladora del Derecho a la
Educación de 3 de julio de 1985 (<<Boletin Oficial del EstadO)} de! 4).
Decreto 1855/1974. de 7 de junio (<<Boletin Oficial del Estado}) de 10
de julio), sobre Regimen Jurídico de las Autorizaciones a centros no
estatales de enseñanza y demás legislación complementaria aplicable.
Segundo. Que los alumnos del centro cuya clausura se solícita tienen
garantía de adecuada escolarización con lo que la continuidad de su
enseñanza no se perjudica. Por todo ello, este Ministerio ha resuelto:
Autorizar el cese de actividades al centro privado de Bachillerato que
se relaciona a continuación: Provincia: Madrid. Municipio: Madrid.
Localidad: Madrid. Denominación: (~Séneca)~. Domicilio: calle Agus
tin Calvo. 19. Titular: Don Manuel Escobar Cereto. Se autoriza cese
de actividades como Centro de Bachillerato al finalizar el curso 1990/
1991, anulándose a partir de ese momento su inscripción en el Regis~

tro de Centros. Asimismo, queda nula y sin ningún valor la Orden
que autorizó el funcionamiento legal de dicho centro siendo necesario
para el caso de que se instase la reapertura del mismo, dar cumpli
miento a los preceptos de la Ley Organica reguladora del Derecho a
la Educación y disposiciones complementarias en materia de autoriza
ción de centros. Lo que le comunico para su conocimiento ~ efectos.

Madrid, 14 de junio de 1991.-P. D. (Orden ministerial de 26 de
octubre de 1988, «Boletín Oficial del Estado» de 28 de octubre), el Se
cretario de Estado de Educación, Alfredo Pérez Rubalcaba.

Ilma. Sra. Directora general de Centros Escolares.

En sesión ordinaria del Consejo Escolar del Instituto de Bachille
rato de Moraleja (Cáceres), se acordó proponer para dicho Centro, la
denominación de ~dálama». Visto el articulo 3 del Reglamento Orgá
nico de los Institutos de Bachillerato aprobado· por Real Decreto 2641
1977, de 21 de enero «~Boletin Oficial del Estado~> de 28 de febrero);
la Ley Orgánica del Derecho a la Educación 8/1985, de 3 de julio
(<<Boletin Oficial del Estadm> del 4), y el Real Decreto 2376/1985, de
18 de diciembre «((Boletin Oficial del Estado>~ del 27), que aprueba el
Reglamento de los órganos de gobierno de los Centros públicos de
Educación General Basiea, Bachillerato y Formación Profesional.
Este Ministerio ha dispue~sto conceder al Instituto de Bachillerato de
Moraleja '(Cáceres), la denomina.ción de (dálama)}.

";'
Lo digo a V. L para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de junio de 1991.~P. D. (Orden ministerial de 26 de

octubre de 1988, «Boletin Oficial del Estado» de 28 de octubre), el Se
cretario de Estado de Educación, Alfredo Pérez Rubalcaba.

gra e menoscabo del nte es publico. Fune

Crédito!;
Area de

Asignaturas obligatorias oonocim~mo
TM, Prácl. T<><a'

Derecho Procesal Laboral
La jurisdicción laboral. Pro- 7 5 12 Derecho del Tra-

ceso laboral ordinario. bajo y Segurí-
Procesos laborales espe- dad Social..
ciales. Procesos de impug-
nación. Ejecución de sen-
tencias.

Derecho Sindical
La libertad sindical y su re- 8 4 12 Derecho del Tra-

gimenjuridico. Acción co- bajo y Seguri-
lectiva en la empresa. Con- dad SociaL
tlietos colectivos de traba-
jo. Huelga y cierre patro-
nal. El modelo sindical
español: configuración his-
tórica y situación actual.

Dcr«:ho Social Europeo
El Derecho Comunitario 3 3 6 Derecho del Tra-

Europeo en materia labo~ bajo y Segun-
ralo Fuentes. Eficacia Jn~ dad Social.
terna. Tratados básicos.
Derecho derivado. El Es- Derecho Intema-
pacio Social Europeo. cional Público.

Economía del Trabajo
Equilibrio de empleo. Ofer- 6 3 9 Derecho del Tra-

ta y demanda de trabajo. bajo y Seguri-
Población activa: estruc- dad Social.
tura y evolución. Inter-
venclOn de los poderes
públicos; programas de
fomento del empleo. Me- o
didas de reparto del tra-
bajo. Flexibilizadón del
mercado de trabajo. El
desempleo y su protec-
ción.

Organización de empresas y
r.>irección de personal
La empresa: concepto, ele- 6 3 9 Organización de

mentas y funciones. Orga- Empresas.
nización del trabajo. Ges-
tión empresarial y de per-
sonal. Sistemas de comu-
nicación en la empresa.
Análisis y valoracion de
puestos de trabajo.

CURSO TERCERO: RESUMEN

Carga docente total ~

20837 ORDEN de 14 de junio de 1991 por la que se autoriza el
cese de actividades al centro privado de Bachillerato «Sé-
neca» de Madrid.

Visto el expediente promovido por don Manuel Escobar Cereto,
en su calidad de titular del centro privado de Bachillerato «Séneca)),
sito en la calle Agustín Calvo, lO, de Madrid, en 4 de abril de 1991,
en solicitud de autorización de cese de actividades. Hechos. Primero.
El citado expediente ha sido tramitado de forma reglamentaria por la
Dirección Provincial de Educación y Cienciu de Madrid, la cual ha
elevado propuesta favorable sobre la referida petición en 27 de mayo
de 1991, acompañada del preceptivo informe del Servicio de Inspec-
ción Técnica de Educación en fecha 9 de mayo de 1991. Segundo. De!
('<se solicitado no r sulta v i , -


